re

re prefati Sacratissimi Regis Ferdinandi satisfaciam, non ut judiciales contentiones adducam, ejus jura breviter enarrabo. Referamque primo in quibus ambo convenimus, demum veras juris conclusiones eliciam. In hoc Beatissime Pater ambe partes pariter convenimus Sicilie regnum ad Romanam spectare ecclesiam jure directo Cristiano Principi infeudandum. Hoc Rogerii Primi Regis & Guilhelmi Primi recognitiones, & investiture demonstrant, qui regnum hoc signis, armis, & impensa Romane ecclesie acquisitum ab ecclesia Romana reverentissime receperunt. In hoc etiam ambo convenimus ad Fredericum Secundum Germanie Principem Romanorum Imperatorem ut Romanæ ecclesie feudum devenisse, ac eo suis demeritis, ac sententiali judicio fuisse privatam. In hoc etiam pariter convenimus Carolo secundogenito Francorum regis pro se suisque filiis masculis tantum, & una femina, deficientibus masculis, per Clementem Papam IV. primo fuisse concessum, ita ut suis armis & impensa Manfredum ex Frederici jure venientem regno eiceret, quadraginta octo milia ducatorum annis singulis Romane ecclesie pro censu daret, Beneventanam civitatem pro sede Summi Pon. designaret, certamque militiam sua impensa pro singulis Romane ecclesie necessitatibus paratam haberet: hiis modis, & conditionibus in Lateranensi ecclesia Clementis Pape IV. auctoritate extitit investitus, & coronatus Anno MCCLXV. Cui Carolus Secundus ejus filius successit in regnum, qui de eodem a Celestino V. extitit investitus & coronatus Anno MCCLXXXV. hic Rex quinque (1) filios procreavit, cujus primogenitus Ga-

(1) Præterit heic Andreas quatuor alios Caroli II. filios, nimirum Raimundum Berengarium, Johannem Clericum, Tristanum, & Petrum Gravinæ Comitem: Hi sane nullo loco in Historia habentur, tum quod Raimundus Berengarius, Jo-

hannes Clericus, ac Tristanus Patri præmortui sunt; tum quod Comes Gravinæ satis juvenis, annorum nimirum xxvi. obiit in prælio Florentinorum ad Montem Catinum, ut ex auctore *Genealogie Caroli I.* colligimus.

Carolus Martello cognominatus in Regem Ungarie electus est: Secundus filius Ludovicus sanctam Religionem Minorum professus, & sanctorum cathalogo ascriptus. Tertius vero filius Robertus sapientissimus Princeps in Sicilie regno patri successit. Quartus in principatum Tarenti. Et quintus in Ducatum Durachii est euectus. Hic sapientissimus Robertus post patris obitum in Sicilie regno succedens a Clemente Quinto extitit investitus & coronatus Anno Mcccv. Cumque unicus filius Calabriae Dux patri premoreretur, relictis duabus filiis Johanna primogenita, & Elisabeth, licet fratres & fratrum filios in regno haberet, cupiens primogenituram fratri Regi Ungarie & ejus filiis restituere, primogenitam Johannam ex filio Andree secundogenito Regis Ungarie in uxorem dedit, ut tam primogeniture jure, ac matrimoniali vinculo Andreas in regno succederet, secundogenitam neptem primogenito fratris Regis Ungarie matrimonio copulavit; sicque sapientissimus Princeps neptes ambas Reginas fecit & Sicilie regnum primogeniture restituit, & sue proli conjunxit: & in hoc Beatissime Pater pariter convenimus. Succedentibus in regno Andrea, & Johanna, ut supra relatum est, mortuo Roberto Rege cum Juvenculus puer in Neapolitano palatio inter puellares delicias versaretur, ut virum cum uxore decet, prefata Johanna spiritu diabolico incensa factione plurium astantium puellarum virum Juvenculum laqueo apud fenestram suspendit. Cunque ob scelestissimum facinus Romane Ecclesie vindictam, cujus auctoritate plurimi interempti fuerunt facinoris conscii, Johanna vereretur; ac timens exercitum Ludovici, qui ex regno Ungarie ad vindicandam fratris mortem magno cum exercitu veniebat, ipsa in Gallias in provinciam Provincie, & civitatem Avinionensem, que sue erant, aufugitur, ducto secum Carolo filio Ducis Durachii sibi consobrino patruale. Cunque ob Caroli pueritiam eum bello proficere non posset, ut sibi presidia conciliaret Andegavie Ducem adoptavit. Hoc est Andegavie domus juris prin-

principium ex viricida , e regno exule, Romanæ Ecclesiæ hoste, nullo in regno jus habente; cum viro competisset ex Roberti patris institutione, & si quod jus habuisset, feudorum jure ex homicidio ipso jure privata extitisset . Abeuntibus Ungaris Regina Johanna preparata classe in regnum reversa est, ac per regnicolas spe Caroli patruelis filii Durachii Ducis Juvenis in regnum recepta . Hec videns Carolum Ducis Durachii filium patruelem in virtutibus adolescere, ad quem regnum de jure spectabat, semotis Regis Ungariæ filiis, adoptionem de Andegaviæ Duce videret, eidem provinciam Provincie in compensationem dedit, Avinionense Civitate partim ob delicti penam, partim pecuniâ recepta Romane Ecclesiæ relaxata : Ea mortua Carolus Durachii Dux ex filiis Caroli secundi Tertius cognominatus successit in regnum, de quo per Urbanum VI. extitit investitus, & coronatus Anno Mcccl. Hic, mortuo Lodovico Rege Ungariæ, in regnum Ungariæ vocatus est; Illucque accedens, Ungariæ regnum pacifice assecutus, aliquorum factione extitit interemptus, remanente sibi Ladislao, & Johanna filiis . Cunque Ladislaus minor esset, Andegaviæ Dux adoptione Johanne prime ad regnum aspirans regimine destitutum, exercitum potentissimum paravit, ac regnum quasi totum occupavit; Sed a Ladislao Caroli filio suffragio Gajetane Civitatis, que eum in Regem recepit & recognovit, Andegaviæ Dux cum omni exercitu extitit ex regno expulsus . Ipseque Rex Ladislaus pacificus per Bonifacium Papam IV. in Ecclesia Principis Apostolorum Rome extitit investitus & coronatus Anno Mcccc. Hic ad Ungariæ regnum, & ad patris vindictam aspirans & cum maximo ac potentissimo exercitu progredieretur, veneno interemptus est, absque filiis decedens, cui Johanna soror sua cognominata successit in regnum . Que se. re. Martini Pape V. auctoritate extitit investita, & coronata Anno Mccccxvii. Et licet contra eandem Ludovicus Andegaviæ Dux bellum movere presumpsisset, nullo jure suffultus eam in Reginam reco-

recognovit, & veneratus est. Et cum ipse Ludovicus Andegavie Dux ipsi Regine predecesserit, omnis spes sue adoptionis, quam sibi vindicare presumpserat, sua morte evanuit, Johanna Regina omnium approbatione omni jure Andegavie domus excluso manente. Vexata Johanna prefata a Ludovico Andegavie Duce, & ejus gentibus oppressa, gloriose memorie Alfonsi Regis Aragonum, contra infideles bellum agentis, bello strenui proximitate regni ulterioris Sicilie vicini presidia imploravit: prefatus gloriosissimus Rex videns se juramento astrictum viduis oppressis auxilia petentibus non deesse, sed eas pro posse tueri; sua impensa & militia personaliter ad regni protectionem venit, quo factum est, ut maternalem affectionem adoptionisque jus in dicti regni successione merito conquiescit. Eaque mortua ad regni gubernacula protectionis jure vocari meruerit. Et licet sancte memorie Eugenius Papa IV. pro Ro. Ecclesia non pro principe aliquo regnum acquirere optarit, destitutus spe ~~contra~~ conditionales dispositiones in Renatum Ludovici filium fecit: videlicet si pragmatica contra Ecclesie libertatem facta ex regno Francie tolleretur: Andegaviensis & Arelatenis Ecclesiarum possessio eis, quibus apostolica sedes contulerat, pacifice assignarentur, & certa pecuniarum summa infra tempus certum pro necessitatibus recuperationis status Ecclesie incumbentibus solveretur: & Basiliense concilium ad scisma anelans dissolveretur. Hiis non secutis, ut dominorum & populorum regni Sicilie desiderii satisfaceret, ne destrueretur, ipsique regno, & terris Ro. Ecclesie pacem daret, revocatis quibuscumque aliis dispositionibus ut dictum est conditionaliter factis, & non impletis, jure, & necessitate status Ecclesie tam in temporalibus quam in spiritualibus exigentibus, regnum ipsum prefato gloriosissimo Principi Alfonso Regi, qui pietate vocatus venerat, qui regnum protexerat, a quo recognoscebatur in Regem, qui Ecclesie terras a Tyrannis oppressas protegere sperabatur concedere statuit, ac eum in Regem preficere; destinato que

que Legato Apostolico in Terracenam Civitatem de regno investivit, ac per bone memorie Cardinalem Sancti Pauli vulgariter nuncupatum, ad eum Regem missum, bullam destinavit, qua ut ab omni catholico Antistite coronam recipere posset permisit. Hic gloriosissimus Rex volens sibi Ro. Ecclesiam & regni jura benemeritis vindicare, videns Marchiam Anconitanam, precipuasque Ro. Ecclesie terras Assisium & Tudertum pluresque in patrimonio beati Petri a Tyrannis oppressas, propriis regni sumptibus, laboribusque non parcens, magno cum exercitu personaliter in Marchiam profectus est. Quo factum est ut omne patrimonium Ecclesie ad sancte memorie Eugenii Pape manus & obedientiam redire coegerit, ipso Eugenio, ejusque fidelibus se non mediocriter juvantibus. Reversoque in regnum dicto rege mandatis Eugenii Pape obtemperante, iterum congregato exercitu prope urbem venienti ad Civitatem Tyburtinam ut hystaret injunctum est. Quo tempore prefatus Pont. Eugenius e vita assumptus est, ac ab hoc seculo migravit, in cujus pontificatus vacatione tanta cum reverentia ad Ecclesie unitatem & pacem se habuit, Sacrum collegium exortando ad futuram liberam sanctam futuri Pont. max. electionem, optimos cives patrie monendo, discolos astantes minis & terroribus comprimendo, ut maxima pars pacis patrie, & pacifice electionis secute sibi ascribi potuerit; relatissque omnibus terris sancte memorie Nicolao Pape Pontifici assumpto, dimissaque libere Tyburtina civitate & proreceptis, dignis muneribus pro reparatione publicorum locorum compensata, mutuatisque eidem Pontifici, qui cum maxima paupertate Pontificium ingressus fuerat, ducatis xxxv. milibus, dandis certis armigeris, qui civitatem Esium Marchie occupabant; eaque recepta per Pontificem, omnibusque in pace dimissis, illatoque bello ad penam hiis, qui Ecclesie occupatoribus presidia publica prestiterant, eisque patris, pro afflictis in regnum Sicilie rebus reversus est. Demum Ytalicorum dominos de mutua occupatione certantes

Tom. IV.

V v

adeo

adeo exercitua libus tumultuationibus terruit ut arma deponere, & ejus timore federa ligamque inire didicerint, quam ipse ut pacis amator amplexus est, totamque Italiam federe pacis vinxit (1), Romanum Pontificem pro pacis conservatore deputari voluit, omnesque qui sibi adversati fuerant ad gratiam recepit. Tantaque justitia & pace ipsum regnum, ejusque populum gubernavit, ut non licitoribus, non fascibus, aut securibus, non armatis militibus, sed inermis ephebum Principum juvenumque caterva comitatus spatiaretur in silvis, ibidemque ut plurimum pernoctaret. Auditaque Constantinopolitane civitatis clade, omnium populo ex grecis qui Cristianam religionem tuebantur, presidia non mediocria prestitit, tandemque a S. V. predecessore Calixto Papa excitatus calicem (2) assumpsit & nisi ipse Pontifex secum de prudentia & certis privatis affectibus contendisset, talia Christiane religioni presidia prestitisset, quod pericula quibus agitatur, & pro quibus hec sancta conventio facta est minime imminerent. Postremo cum se morti proximum vidit, Ferdinandum filium, trium summorum Pontificum auctoritatibus ad regni Sicilie successionem admissum, & quem ad regni gubernacula adeo instruxerat, ut figuli more alterum sibi constituisset, heredem testamento instituit, eumque in folio regio ante obitum videre voluit, ac per eum primo, demum per alios omnes astantes Principes adorari;

(1) Loquitur heic Andreas de pace, quæ inter Venetas, atque Alphonsum peracta est, Anno nimirum MCCCCL. mense Augusto, quæ Neapoli evulgata fuit in Cathedrali Ecclesia. Quo quidem anno objere Rainaldus Ursinus Plumbini Dominus, & Americus Sanseverinus Capacci Comes. Quamobrem Alphonfus, rebus undique pacatis, voluptatibus unice sese dedit cum Lucretia de Alagnio filia Dynastes Turris Annun-

tiatæ. Lege Diurnalia Ducis Montis Leonis.

(2) Expeditionem nimirum contra Turcas aggressus est. Cum enim Principum quis hanc aggredereur expeditionem a Pontifice Romano, qui Missam celebrabat, communionem recipiebat; quæ sane missa dicitur in illius avi sacramentariis; *Missæ contra infideles, & alibi: Missa ad suscipiendam Cruciatam.*

ri ; consignatisque eidem sceptro , fortissimis ac inexpugnabilibus arcibus, omnique regia supellectili, religiosissimus Princeps animam Deo dedit. Et licet defecta omni Caroli prole, omnique Andegavie domus jure sublato, triumque summorum Pontificum auctoritatibus jus suum usque ad obitum fuisset firmatum , ac stabilitum , ut sibi jus in nullo deesset, & ne ea, que eo vivente facta fuerant, ejus reverentia facta fuisse per aliquos dici posset, Calixtus Pontifex post ejus obitum, cum contra eum ejusque prolem minas, & odia fulminaret, bullam edidit, pro qua & si contra Ferdinandum filium injuste inveheret, jus Regium Alfonsi Regis comprobavit, & stabilivit, statuens usque ad ejus obitum ipsum Regem fuisse. Quisque ex iis faciliter quod juris est potest elicere ; & quante differentie sit Andegavie domus principium, medium, & finis ab Alfonsi Regis principii, medii & finis juribus. Inchoavit Andegavie dux a Johanna expulsa (1) nullum habente jus, vocatus ad regni occupationem & Italice partis perturbationem ; Alfonsus Rex a vera Regina, in quam vera Caroli Primi progenies declinaverat, & finierat, vidua oppressa ad defensionis jus naturali jure promissum ad regni tutelam & pacem ; medium Andegavie domus fuit jus nullum habuisse, si quod jus sibi pollicitum fuisset jure legitimo perdidisse, & Siciliae regnum & Ecclesie terras sepius bello turbasse atque inquietasse ; medium Alfonsi Regis extitit regnum quietasse, delinquentibus pepercisse, Ecclesiam tutasse, ac optimis meritis jura regni continuo auxisse ; finis autem nostrorum temporum est Andegavie domus, ut defecto omni jure successionis Caroli primi, & sic nullo existente ex ipsius

V v 2

Ca-

(1) Expulsa Johanna dicitur eo, quod post illatam Andreæ necem a Pontifice Romano fuerat excommunicata, atque edita Bulla Regno privata. Orator itaque, illius ætatis

sistema fecutus, nullum dicit esse jus Andegaviensis Ducis, quippe qui a Johanna, quæ Regio jure ex Papæ edicto carebat, adoptatus, atque ad Regni successionem advocatus fuerat.

Caroli vocatione, jure ipsa Andegavie domo nullum jus habente, cum de inferendo bello contra fidei hostes agitur, Cristianorum conventionem impedire atque turbare. Finis vero Alfonsi & Ferdinandi est quatuor summorum Pontificum auctoritate regium jus firmasse, jura omnia Ecclesie recognovisse, omnes subditos in eorum justitia & pace confovere, ac contra infideles, si non inquietetur, arma convertere. Explicato jure eterne memorie Alfonsi Regis, superest ut ad Sacratissimi Ferdinandi Regis jura conscendam. Et si ex premissis satis clare appareant Sacratissimi Ferdinandi Regis successionis jura, tamen ut uberius, ac manifestius ista post patris obitum jura innotescant, dico, Ferdinandi Regis in Sicilie regni successionem legitimam successionem firmari, primo patris desiderio & testamento; Secundo omnium Principum & populorum unanimes electione; Tertio V. S. & Romane Ecclesie auctoritate. Quarto paternarum virtutum imitatione. Quantus fuerit sancte memorie Alfonsi Regis continuatum desiderium, ut Ferdinandus filius sibi in Sicilie regno succederet, ex eo facile comprehendi potest cum XVIII. continuis annis post prima litterarum rudimenta eum ut sibi assisteret injunxit, feceritque ut nihil verbo vel scripto regia auctoritate mandaretur, quin ejus filiationis, & primogeniture denominatione fieret. Nil regium expediretur, divinum humanumque jus concernens, quin Ferdinandus, ut filius interesset, ac in eum regiam disciplinam figuli more componeret, omnium regni Principum filios Ferdinando coetaneos secum alii, ac secum regia disciplina inbui injunxit, ut sicut regni gubernacula, ita & regiarum disciplinarum animorumque notitiam relaxaret. Nulla in hiis mandandi, sed interessendi sola auctoritate concessa, ut primo in eum animam postea linguam faceret eruditam regie discipline. O clarissimum, & perseverans regium desiderium. O maximam filii in patris obedientiam. O utriusque in alterum adsensum piensimum. O sapientissimum consilium ad constituendum fi-

bi idoneum successorem . O per singulos orbis Principes imitandam in natos regia disciplina erudiendos . Apud se sapientissimum regem tot annis continuo regia dignitate educatum filium tacentem , nulla dicendi , sed solum audiendi auctoritate peditum educaſſe , ut facile dici poſſit conſilio feciſſe , quod natura impoſſibile eſt patris in filium perſeveraſſe ſubſtantiam . Compoſitis quæ in regno perfici poterant , cupiens Ferdinandi filii perfectionem in regiam dignitatem , eum extra regnum regio exercitui preſecit , quod niſi experimento , & decernendi auctoritate perfici non poterat . Demum completis omnibus Regi convenientibus diſciplinis , ſenio gravis , ſuperveniente obitus tempore , quod ſcriptis , & editis publicis preconiiis notum fecerat , executionem habere cupiens , Ferdinandum filium in folio ſedentem videre voluit ; & ut Regem per ſe primum demum per cunctos alios aſtantes Principes adorari . Sacris omnibus omnique theſauro regiaque ſupellectili , fortiſſimis arcibus conſignatis eum Regem voluit vivens moriendo ſentire . Ex quibus quantus fuerit Alonſi Regis deſiderius , ut Ferdinandus filius in regno ſuccederet , cunctis clariffime innoteſcit , quod fuit primum , quo dixi regiam jus in Ferdinandum patris voto legitime fore tranſuſum . Super eſt ut ad ſecundum deveniam , ut oſtendam quantus fuerit populorum aſſenſus , ut Ferdinandus patris voto ac teſtamento heres preſiceretur in Sicilie regnum : omittam id quod Alonſo Rege vivente oſtenſum eſt , ne ipſius Alonſi reverentie aſcribi poſſet . Mortuo Alonſo convocatis omnibus regni Principibus communitatumque oratoribus in Capuanam civitatem tam conſors , quam unanimis , tam liber , & prompto deſiderio omnium regni procerum populorumque acceſſit adſenſus ut regno preſiceretur , quo neglectis minis & tumultuationibus , que in limitibus regni fremebant eundem in regem eligunt & unicum Regem regis heredem filium & legitimum ſucceſſorem leto animo recognoſcunt , omnibus acclamantibus , vivat Rex Ferdinandus : publica

blicas functiones & alia regia jura prompto animo offerentes; ad que nullus ex regni principibus aut populis defuit, & ante alios Tarentini Principis oratores. Et deputatis totius regni nomine ad bone memorie Calixtum Papam, & demum eo mortuo ad S. V. ex primioribus regni Principibus illustribus Duce Andrie, Comite Sancti Angeli, & Carolo de Campo vasio, quibus demum adjunctis exitit Reverendus pater dominus Archiepiscopus Beneventanus ex insigni regni prosapia (1) & doctoribus duobus ex primioribus consilii regii oratoribus, ea a prefato predecesore, & eo tunc vita functo a S. V. petierunt, que Regis filio heredi & legitimo successori de jure & infeudationis forma bullarumque apostolicarum tenore ab Apostolica sede debebantur, id est eundem de regno investiri & debite coronarii: & ut a turbulentis comminationibus prefate S. V. predecessor desisteret, nec eos in eorum pace turbaret, asserentes hanc omnium Principum populorumque mentem fore, & ut eorum justis desideriis satisfaceret adjicientes feudi dominum eadem lege astringi prefixo a jure tempore ad prebendam petitam investituram quibus, & vasallus ut petat, & quorum culpa deficeret easdem esse comminatas a lege penas. Hec tam publica, & nota sunt, ut non oporteat verbis ulterioribus magnifieri, ex quibus constat Ferdinandum in Regem populorum voto, & electione adsumptum, quod fuit secundum. Quantum divina pontificalisque auctoritatis cerimoniarumque forma regie dignitati Ferdinandi Regis ejusque successioni accesserint, repentina cominantis Pontificis

(1) Is erat Nicolaus Piccolomineus, qui, teste Mario de Vipera in sua *Archiepiscoporum Beneventanorum Chronologia*, Beneventanum Episcopatum ingressus est eodem Anno, atque paucos ante menses, quam Calixtus vita fungeretur. Hunc autem Nicolaum *ex insigni Regni pro-*

supia fuisse scribit Orator noster, cum jam tum in Platea Nidi Piccolominea gens recenseretur. Orator autem, ut Pontifici blandiretur, qui eadem ex familia erat, tantis prosequitur laudibus Nicolaum illum Beneventi Archiepiscopum.

cis mors, & divina V. S. electio illico post Alfonsi Reges obitum, non humana cogitationi, sed miraculis ultra vires & pōtentias naturales emanantibus, adscribenda, judicium perhibent, de quibus plura commemorarem, quæ ad divinam volutantem, & miracula ascribi necessario fore concluderem, nisi defunctorum piacula suaderent sylventium: notissimum est divinum choruscasse judicium, cui quantum S. V. adheferit, & Dei sententiam & juris secuta absque alicujus prejudicio cunctis constat: Cerimoniarum debita forma, atque publica, quæ celebris omnium plausu, & devotione servata fit in ejus investitura, & coronatione omnibus, qui in locis interfuerunt innotuit; facte fuerunt coram omni populo omnibus regni principibus, ac populis presentibus, & post coronationem Jura menta fidelitatis prestantibus, & ordine, & modo, ut legibus Juris statutum est vexillo Sancte Romane Ecclesie pro Investiture signo eidem devotissime tradito, per ipsum S. Romane Ecclesie, & S. V. legato, & omnibus successoribus legitime intrantibus Jura mentum fidelitatis, & observantie omnium, que in forma infeudationis continebantur, prestitum est: precedentibusque Jejuniiis, penitentia, & Lotione corporis diebus septem preparatis sacris inter missarum solemnia oleo sacro unctus regis insignibus decoratus. Solio, & scepro regis, ut Judicando cunctis regni populis recta judicaret. Gladio, & armis, ut populos in die belli precederet, & eos ab hostibus tueretur. Trabea veste, ut religioni, & consiliis intenderet, regia corona, & regalia insignia Jure debito, & Pomo regio, ut eo regni possessionem sub sua potestate tenere omnibus appareret: triumphali equitatu omnium applausu, & obedientia investitus, & coronatus fuerit, ut recte dici possit in ejus dignitatis assumptione nil ex divinis favoribus, & sacrorum solemniiis, & cerimoniis defuisse. Sicque in eum adfuisse, que inveterata pontificali approbatione divino scriptoque Jure, pontificalibusque decretis sancitum est, quod fuit tertium. Superest; ut ostendam
Fer-

Ferdinandum Regem paterne virtutis & sapientiæ imitatorum, & legitimum successorem fuisse, quod fuit ultimum. Maximus est ad regiam successionem, ut in regno successor a predecessoris virtutibus non declinet, indignatur populus, si filius a parentum virtutibus deviare. Ideo ad Samuelem clamavit populus dicens. Ecce tu Senunti, & filii tui non ambulant in viis tuis, constitue nobis regem: sic primo Regum c. viii. Ferdinandus Rex apud Alfonso Patrem, ut premissum est educatus, tanta cura ejus virtutes studuit imitari, ut primo fidem, & patrium affectum omnibus fidelibus conservaverit: nullo arcium custode, nullo preside, aut magistratu nullis privilegiis contrariis, aut inmunitatibus post patris obitum ab hiis, in quos paterna fides fuerat comutato, tanto amore devotos patrios persecutus est, ut ea sola in eum dilectionis causa suffecerit, si patrius devotus extiterat. Religionis sacrarumque ceremoniarum observantie adeo genitoris imitator extitit, quod & si sancte memorie Alfonso maximus ceremoniarum cultor fuerit, in eo eum prevenerit, quo Junior etas, ut Senem non ita patienter inclinet in ipsum, & si etate Juvenem tantus inest observandarum sacrarum ceremoniarum zelus, ut si quis ex Principibus Senioribus astantibus sacris in Jocum aut risum prosiliret, aut dibum a Sacris alienum proferre contingat, tanta gravitate, & animi indignatione contra indevotos se exhibuerit, ut ad religionis debitam reverentiam Senili exemplo astantes, & si antiquiores compellat. Quid dicam de imitatione patrum morum in servanda Justitia, ut a muneribus illibata tuetur, quid de ejus moderatione in verbis? Quid de vite continentia prudentia in consiliis? Quid de Lingue disertione, atque verborum gravitate, & moderantia in responsis? Quid de familie cultu? Quid de militari disciplina? Quid de clementia in subiectis? Quid de severitate in rebelles? Quid de animositate & constantia in rebus adversis? Quid de fortitudine & indefesso corporis labore &

& exercitatione ? Quid de ejus placabilitate in caros . In quibus omnibus patrem excedere , & se suamque etatem superare omnium Juditium extat , de prudentia , & sapientia plura referrem , que in tam Juvenili etate admiranda ab omnibus Judicantur , nisi quia convenientius est , ut nota relinquere , quam si inchoato principio ablutionis instar tanta occurreret dicendorum copia , ut aut omissis Injuriam , aut omnibus explicatis V. S. auribus tedium afferrem , unius folius exempli relatione contentus ero , ut Salomonis primo inter concertantes mulieres de filiatione Juditio eum recta ratione comparem . In conventu omnium Principum , & populorum in Capuana Civitate , de quo super verbum fecimus a pluribus exortabatur , ut ad conciliandos sibi dominorum Principum , populorumque animos in eo sui principatus exordio ex publicis oneribus populis , aliqua relaxaret , regio animo omnibus consulentibus respondit . Regia consueta Jura diminui non convenire , nec velle fidem populorum pretio sibi querere . Cujus animum omnes admirati equa mente reverentiaque amplexi sunt . Omnesque tam Principes , quam populorum legati solitas functiones exolvere promiserunt . Rex habito omnium assensu plura , quam petita fuerant populis sua liberalitate dimisit , Regem intrepidum liberalissimum , ac paterni animi imitatore uno exemplo se exhibens . Ex quibus recte concluditur Ferdinandum Regem , patris voto , & testamento populorum electione divina pontificaliue auctoritate , & paternarum virtutum imitatione in regnum Sicilie legitimum successorem & regem .

Supereft videre , an S. V. recte fecit Ferdinandum Regem investisse & ornasse , & an ejus investitura veniat revocanda , & an alius investiendus fit , & an transire volentibus in regnum Sicilie contra Ferdinandum Regem , & bellum inferre , debeat de Jure , aut equitate V. S. assentire : Que per hos Gallie oratores fuerunt in medium ducta , atque petita . Hoc quidem de jure notissimum est do-

mínimum feudi , & quemlibet Jurisdictionem investendi ha-
 bentem denegare non posse investituram , & hereditariorum
 bonorum possessionem exhibenti legitimum testamentum non
 cancellatum , non abolitum , & ad feudi successionem , &
 investiture concessionem admittere debere eum , si jus , ad
 cujus successionem venit in possessione feudi usque ad
 mortem extiterat : hoc feudorum consuetudines mandant ,
 hoc Divi Adriani edictum constituit , nec expedit in hu-
 jusmodi bonorum consignatione de proprietate tractare : sed
 necesse est talem successorem haberi , qualis , & mortuus
 habebatur , proprietatis juribus in eorum jure manentibus ,
 nec ex eo Juri alicujus prejudicantibus . Stat ergo juris
 necessitate , qui , & si proprietatis jura ita notoria non ex-
 tarent , pro ut sunt , & superius clarissime est deductum ,
 non potuisse successori Alfonsi Regis regni titulum , & re-
 gni possessionem ; & investituram denegare , nisi voluisset
 Jura feudi , & Vassallagii obsequia perdidisse ; non enim
 minus dominus feudi Vasallo tenetur ad dandam infra tem-
 pus investituram , & ad Juris feudalis amissionem si dene-
 gaverit , quam Vasallus si feloniam domino commiserit .
 Quis sane mentis V. B. persuasisset investituram , & coro-
 nationem debitas denegare , Jura feudalia ob denegationem
 amittere ? Vicinum regem ex illata injuria hostem sibi ven-
 dicare ? Investivit , & coronavit S. V. eorum Jurium , que
 Alfonso regi competebant , & in quorum possessione paci-
 nca jugi xx. annorum totius Christianitatis , & ipsius fran-
 corum regis approbatione pacifica fuerat . Conquisivit sibi
 censum Ecclesie debitum ; & Beneventanam Civitatem ; ipsius
 Ferdinandi regis filialem obedientiam ; ac beneficium ma-
 ximum , cum suis pecuniis suo imperio Jacobus Piccininus
 strenuissimus Capitaneus Civitatem Assisi , & terram Gual-
 di , quas ut afferebat suo Jure occupaverat , liberaliter re-
 stituit . Investivit S. V. qui pacifice erat possessor regis fi-
 lium per tres V. S. predecessores , ut succederet , habilita-
 tum , pro quo Jure federum Ytalicorum , & lige omnis
 Yta-

Ytalie potentatus instetit, & quibus, nisi omnis Ytalie bellum in se convertere voluisset, contradicere recte non poterat, & hoc fecit absque alicujus injuria, & Juris prejuditio. Tractemus si sapimus de eorum retractione, restituemus & Beneventanam Urbem restituemus, & Assisium, & Gualdum; renuntiabimus & census promissioni; Vendicabimus amicam vicinam Regem in hostem acerrimum: cum Jure suadente, cum de contractus rescissione agitur, oporteat omnia que facta sunt revocare, & in pristinum casum reducere. Namque & supremus Princeps sicut & contractu, ita & rescissione contractus tenetur, suadente naturali Jure, quibus & supremi Principes obligantur: Qui hec assereret non recte saperet, petitur, ut renatus de Andegavia qui jugi xx. annorum cursu Regem Alfonso passus est, investitur, qui hec petit quid sit investitura ignorat. Investitura est, pro ut lege deciditur, aut possessionis traditio, aut recipiende possessionis facultas, aut ad receptam superioris auctoritas. Clarum est duos non posse in solidum possidere eodem tempore. Sicque casu nostro Ferdinando Rege possidente alteri possessio dari non potest possessorem etiam injustum possessione ejici causa non cognita leges prohibent. Sicque primo modo investitura alteri dari non potest. Secundo esset bellum inferre, qui contra obedientem filium, Juri se offerentem, contra pacificum possessorem, contra domino obsequentem in omnibus Juri feudi convenientibus prohibitum est, & ab omni humana lege alienum, cum superior legibus eum teneatur tueri, & ab eo injurias propulsare. Sicque secundus modus investiture alteri dari non potest. Tertio modo clarissimum est dari non posse, cum nisi possessori pacifico non competat, sicque ex hiis clare apparet, quam a Jure alienum sit investituram petiisse. Quare transitus ad offendendum obedientem Regem petatur, non sine admiratione est, tum eo ipso, quo quis vim infert contra se offerentem juri acquiescere, Jus quod alias sibi de Jure competeret, amittit, tene-

turque superior Jurisdictionali auctoritate, qua fungitur, armis suam jurisdictionem tueri. Sicque si aliena a Jure sint, que hoc in loco exposita fuere, V. S. & hic sacer ordo dijudicet. Tetigerunt aliqua Civitatem Januensem concernentia, in qua cum Serenissimus Ferdinandus rex maximum interesse pretendat, pauca dicam, ut nil intactum remaneat. Est potentissima orbis terrarum caput Ytalia Pontificali, Imperiali, regioque Jure decorata, & sine horum Jurium auctoritate indivisibilis, si Monarchico ordine quo Christiana religio gubernatur, cum ad instar superioris formata sit, vivere volumus, nec patrum terminos egredi, Januensis civitas Juris Ytalici que ad censum, quo se eterne memorie Alfonso regi Sicilie obligaverat, & solvere denegaverat, bello se subjecit, ac plures ex optimatibus civibus debitum jus regium recognoscere volentes e civitate expulit, quo eidem Jure legitimo indictum est bellum, non ad domini civitatis submissionem, sed ad optimatum civium ad Civitatem restitutionem contra tyrannidem contra Jura Civitatis exortam. In hoc bello jure pietate suffulto Ferdinandus Rex hereditario Jure successit. Sicque justum bellum habuit, & de Januensi Civitate status alteratione nullatenus se immiscet; sed ut exclusa tyrannide civibus indebite exclusis ad Civitatem admissis, suis legibus, Ytalicoque Jure gauderet pro posse studuit; qui ergo de ejus dominio se immiscuit inconsulto Pontificio, Imperiali, regioque Ytalico jure, etli hoc fecerit inferiorum auctoritate pacto assensu Juramentis, que in hoc nulla sunt, indivisibiles leges Christiani ordinis pontificis, Imperialisque potestatum violat, atque perturbat. Sicque tyrannicum Jus usurpat, quod satis est ad omnem regiam dignitatem denigrandam, a quo quantum quilibet rex maxime, qui Christianissimum nomen sibi vendicat, cavere habeat diligenter advertat, sunt enim indivisibilia Jura regnorum, nec inferiorum adsensibus, aut submissionibus violanda: nec ipsorum regum pactationibus, & Jura-

men-

mento vallati , sine Imperiali pontificaliue potestate , si Christianam legem profiteamur , ac patrum terminos egressi non intendimus . Requirit igitur ipse Ferdinandus Rex V. S. hunc sacrum ordinem , omnesque astantes Principes , Principumque oratores , ut sancta Jura non violentur , arma contra eum deponantur sua Jura ad regnum a V. S. , cui immediate subicitur protegantur , & defendantur : nec permittatur ; ut sibi bellum aliquod inferatur , & ut arma deponantur . Alias protestatur se suamque regnum divino gentium , humanoque Juribus permittentibus , armis tueri , nec per eum stare , quo minus bellum in infideles inferatur . Considerentque , qui ea agunt , quibus legibus , quibus divinis preceptis contravenire nituntur , insurgat pro Deo S. V. & illustrissimi Principes , Regumque , & Principum oratores requirant Christianissimum Regem , & Principes galliarum , ut arma deponant , legibus locis , & temporibus se confirmant , divinas ultiones effugiant . Sunt Principes gentium Christianissimarum qui potentiam omnem sepius pro Christiane religionis tutela liberaliter posuere , facile est ut assentiant Christianorum votis , ut arma hoc tempore deponant , & quod jugi xx. annorum curriculo passi sunt non innovent , quod si fiet maxima pars desiderii S. V. complebitur , quod Deus V. S. , & nobis concedere dignetur , qui vivit & regnat trinus , & unus per infinita secula seculorum Amen .